ATA Nº 22/2011 – Sexta Sessão Ordinária do mês de Abril do Quinto
Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal

de Gurupi, realizada em 28 de Abril de 2011, na Feira Coberta Niol Ney
Furtado e Oliveira, centro. Às 19hs36min, havendo número legal de

Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em
nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis,

Vereador Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
convidou o Vereador Kita Maciel para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, dispensou a leitura da ata das sessões anteriores

e solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse
a leitura das matérias constantes no expediente. Foi solicitada a pedido

dos Vereadores Dinda, Kita Maciel, Jonas Barros, Marcão do Povo e
Professora Zenaide a inclusão dos requerimentos nº 056, 116, 132, 133,

135 e 136/2011 e das indicações nº 034, 103, 108 e 109/2011. Ato
contínuo, foi iniciada a leitura das matérias. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDA. PROJETO DE LEI Nº 017/2011,
DE 07/04/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Assegura

a implantação obrigatória de guarda-volumes em agências bancárias do
município de Gurupi-TO. PROJETO DE LEI Nº 014/2011, DE
28/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a

desafetação e regularização fundiária das áreas que especifica e dá
outras providências. Os projetos de lei foram encaminhados às

comissões competentes para seus devidos pareceres.  REQUERIMENTO
N° 053/2011, de 14/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dinda e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Implantação de uma ciclovia na rodovia 242 da praça da saída do Peixe
até o cemitério novo de Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 112/2011, de 04/04/2011. REQUERENTE:

Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Providências no sentido de que seja realizada
uma melhoria na infraestrutura e no sistema de tubulação e esgoto na
Feira da Rua 07, com o objetivo de viabilizar um melhor atendimento

para os trabalhos e freqüentadores do local. O requerimento foi colocado
em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono

dos vereadores Denes Teixeira, Kita Maciel e Professor Cabo Carlos.
REQUERIMENTO N° 129/2011, de 18/04/2011. REQUERENTE:

Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a troca da fiação elétrica do Mercado
Municipal da rua 07. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
130/2011, de 19/04/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do

Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Implantação de coletores de lixo e agilização da coleta de lixo na Feira
Coberta de Gurupi, situada na rua 07. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 131/2011, de 25/04/2011. REQUERENTE:

Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual do

Planejamento e da Modernização da Gestão Pública. ASSUNTO: Requer
a inclusão de recursos financeiros no orçamento de 2011, para a

pavimentação asfáltica da TO-365, que interliga a BR-153 ao povoado
Trevo da Praia, no município de Gurupi/TO. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono
de todos os vereadores presentes. REQUERIMENTO N° 134/2011, de

25/04/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Instalação de um redutor de velocidade da rua Ministro
Alfredo Nasser (antiga rua 07) esq. com avenida Rio de Janeiro. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 056/2011, de 15/02/2011.

REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de uma praça pública e um
campo de futebol, na área localizada na Avenida Perimetral Leste - Setor

Aeroporto, esquina com a avenida São Bernardo - Parque Residencial
São José, Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
116/2011, de 07/04/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do

Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Construção com urgência de uma lombada na rua 07, entre as avenidas
Paraná e Santa Catarina. O requerimento foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

132/2011, de 12/04/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e
outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Implantação de quebra-molas. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 133/2011, de 19/04/2011. REQUERENTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de Educação.

ASSUNTO: Aquisição de ar condicionado para salas de aula. O
requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 135/2011, de 27/04/2011.
REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual do
Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO: Solicita informações e

esclarecimentos acerca dos critérios que serão utilizados para
cadastramento e distribuição das denominadas Cestas Alimentos do

“Programa Tocantins sem Fome”. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 136/2011, de 28/04/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de
Educação. ASSUNTO: Convênio com as Instituições Filantrópicas de

Educação Infantil. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 043/2011, de

08/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indicam providências visando à

reestruturação de uma praça pública, na área localizada na Avenida
Livre saída para Peixe. INDICAÇÃO N° 083/2011, de 28/03/2011.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Encascalhamento e patrolamento de

estradas. INDICAÇÃO N° 087/2011, de 04/04/2011. INDICANTE:
Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica providências imediatas com vistas à revitalização das

feiras da saída para Peixe e da rua 07, do Mercado Municipal de Gurupi e
áreas adjacentes com a construção de uma praça de alimentação dotada

de perfil estético e funcional. INDICAÇÃO N° 089/2011, de
04/04/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicitações para
feira coberta. INDICAÇÃO N° 096/2011, de 11/04/2011.

INDICANTE: Vereadora Professora Zenaide. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Providências no sentido de que seja

realizada uma melhoria na infraestrutura e no sistema de tubulação e
esgoto na Feira da rua 07, com o objetivo de viabilizar um melhor

atendimento para os trabalhadores e freqüentadores do local.
INDICAÇÃO N° 101/2011, de 12/04/2011. INDICANTE: Vereador

Denes Teixeira e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita troca do portão da Feira Coberta da rua 07(sete) e a
disponibilização de um guarda para trabalhar no local. INDICAÇÃO N°

104/2011, de 19/04/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Aceleração da

construção de barracas na área de restaurantes e lanchonetes do
mercado Municipal de Gurupi, situado na rua 07, a fim de melhor

atender aos consumidores. INDICAÇÃO N° 106/2011, de
12/04/2011. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Efetuar a
cobertura de toda a extensão do camelódromo. INDICAÇÃO N°

034/2011, de 08/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

uma praça pública e um campo de futebol, na área localizada na Avenida
Perimetral Leste - Setor Aeroporto, esquina com a avenida São Bernardo

- Parque Residencial São José, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 103/2011,
de 19/04/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Segurança especializada na
Feira Coberta e Mercado Municipal de Gurupi, situados na rua 07, a fim

de proporcionar maior tranqüilidade aos vendedores e consumidores.
INDICAÇÃO N° 108/2011, de 25/04/2011. INDICANTE: Vereador

Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica providências imediatas com vistas a restabelecer o funcionamento

do Posto de Saúde da Associação 12 de outubro, no município de
Gurupi/TO. INDICAÇÃO N° 109/2011, de 27/04/2011.

INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Realização de estudos para financiamento para

pequenos produtores de hortifrutigranjeiros. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais

matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor Presidente
convidou para fazer uso da palavra o representante da Praça de

Alimentação, senhor José Gomes de Oliveira, do feirante Júlio Cesar
Farias, do feirante Eufrida Appelti e do produtor rural, o senhor Valmor

Weber. Ato contínuo, o Senhor Presidente passou para o Pequeno
Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os

Vereadores Kita Maciel, Denes Teixeira, Dinda, Wanda Botelho, Professor
Cabo Carlos, Marta Barbosa, Professora Zenaide, Jonas Barros e Marcão

do Povo. Não havendo nada mais a tratar e nem vereadores inscritos
nas considerações finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão às 21hs23min, agradecendo a presença de todos e
convidando a comparecerem às próximas Sessões Ordinárias do mês

seguinte. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas
Barros – PV, como Presidente, Vereadora Marta Barbosa – DEM, como

1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Kita Maciel –
PMDB, Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT, Professora

Zenaide - PSB e Wanda Botelho – PR. Com a ausência justificada do
Vereador Dr. Maurício – PR, por motivos de saúde. O teor completo das

manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 022/2011, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Feira Coberta Niol Ney
Furtado e Oliveira, Centro, Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e oito

dias do mês de abril  de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                        1ª Secretária